<

данные изъяты>

УИД 72RS0№-74

№ 1-25/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Омутинское 06 марта 2025 года

Омутинский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи: Баевой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Омутинского района Тюменской области Риффель Ю.А.,

защитника: адвоката Давыдова Ю.В., представившего ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение за № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания: Ванаг А.Я.,

а также подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-25/2025 в отношении:

ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>.Свидетель №1 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 на основании судебного приказа от 18.10.2013 года № 2-839/2013 мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, вступившего в законную силу 29.10.2013 года, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 доли заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.10.2013 года и до совершеннолетия ребенка. 

19.02.2015 года в ОСП по Омутинскому и Юргинскому районам УФССП России по Тюменской области возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Омутинского судебного района Тюменской области от 21.11.2023 года ФИО3 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление в апелляционном порядке не обжаловано, вступило в законную силу 02.12.2023 года. ФИО3 административное наказание в виде обязательных работ отбыл в полном объеме 21.02.2024 года, после привлечения к административной ответственности ФИО3 алименты в полном объеме выплачивать не начал. 

ФИО3 по личной инициативе перевел денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам: в декабре 2023 года в сумме 5 000 рублей (вычтено из задолженности по алиментам за декабрь 2023 года), при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 24279 рублей 31 копейка, в январе 2024 года в сумме 5 000 рублей (вычтено из задолженности по алиментам за январь 2024 года), при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в феврале 2024 года в сумме 5 000 рублей (вычтено из задолженности по алиментам за февраль 2024 года), при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в марте 2024 года в сумме 4950 рублей (вычтено из задолженности по алиментам за март 2024 года), при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, что не является существенной помощью в содержании несовершеннолетнего ребенка в указанный период, не соответствовало установленной сумме ежемесячных обязательных выплат и несоизмеримо с задолженностью по алиментным платежам. 

Кроме того, в марте 2024 года со счетов должника ФИО3 принудительно списаны денежные средства в размере 1 589 рублей 00 копеек (вычтено из задолженности по алиментам за январь 2024 года). 

Таким образом, ФИО3 в нарушение судебного приказа от 18.10.2013 года № 839/2013 мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, а также ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, проживая по адресу: 

<

адрес>, с.Свидетель №1 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, без уважительных причин, являясь трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, платежи в счет погашения алиментной задолженности в полном объеме не осуществлял, задолженность по алиментам свыше двух месяцев не погашал, а именно: 

- алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1 за период времени с 02.12.2023 по 31.12.2023 года в сумме 19 279 рублей 31 копейка не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 года, и далее не уплатил до возбуждения уголовного дела 07.05.2024 года 

- алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1 за период времени с 01.01.2024 по 31.01.2024 года в сумме 12 169 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 года, и далее не уплатил до возбуждения уголовного дела 07.05.2024 года

В результате умышленных действий (бездействий) у ФИО3 в период времени с 02.12.2023 по 31.01.2024 года образовалась задолженность по алиментам на сумму 31 448 рублей 81 копейка. 

Допрошенный в ходе судебного заседания по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания, по ходатайству гособвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, из которых следует, что с 2013 года, он перестал совместно проживать с ФИО17.. В браке у них родился сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в октябре 2013 года ФИО6 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области № 2-839/2013 от 18.10.2023 года, он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 доли заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.10.2013 года и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что в 2023 году он не выплачивал алименты более двух месяцев, в ноябре 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он отбыл полностью. По личной инициативе он переводил в счет алиментов денежные средства, а именно в декабре 2023 года – 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 24279 рублей 31 копейка, в январе 2024 года – 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в феврале 2024 года – 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в марте 2024 года – 4 950 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, также в марте 2024 года у него со счета было удержано 1 589 рублей. Официально нигде не работал, жил на случайные заработки, в центр занятости населения не обращался, на учете в качестве безработного не состоял. Со своим сыном не виделся и не общался, вещи и продукты питания не покупал, подарки не дарил. (л.д.108-110, Том №)

В ходе судебного заседания, по ходатайству гособвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13 следует, что с 2010 года проживала с ФИО3. В браке у них родился сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Еще во время беременности с ФИО3 совместно проживать не стали, а в ноябре 2013 года официально расторгли брак. В октябре 2013 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области № 2-839/2013 от 18.10.2023 года, ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 доли заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.102013 года и до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ она предъявила в ОСП по Омутинскому и 

<

адрес>х. Ей известно, что в 2023 году ФИО16 был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. У них имеется договоренность, что алименты он переводит напрямую на карту ребенка. За период с декабря 2023 года в счет алиментов ФИО2 переводил денежные средства, а именно: в декабре 2023 года – 5 000 рублей, в январе 2024 года – 5 000 рублей, в феврале 2024 года – 5 000 рублей, в марте 2024 года – 4 950 рублей. Данные денежные средства она принимала в счет алиментов, но считает это не существенной помощью в содержании алиментов. Трудоустроен ли ФИО2 официально, ей не известно. С сыном ФИО2 не общается, в гости к сыну не приезжает. Продукты питания, подарки, одежду с декабря 2023 года по настоящее время не дарил, материальную помощь не оказывал. Считает, что добровольно ФИО2 к исполнению своих обязательств по уплате алиментов не приступит. Желает привлечь ФИО2 к уголовной ответственности. (л.д. 75-80 Том №) 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она состоит в должности судебного пристава - исполнителя в отделении судебных приставов по Омутинскому и 

<

адрес>м. У неё на исполнении находится судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, на основании которого ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 доли заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.10.2013 года и до совершеннолетия ребенка. 19.02.2015 года возбуждено исполнительное производство №-ИП. Должник ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает. 21.11.2023 года в отношении ФИО3 ею был составлен протокол об административно правонарушении, предусмотренном ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № Омутинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание ФИО16 отбыто в полном объеме. Постановление вступило в законную силу 02.12.2023 года. ФИО3 по личной инициативе перевел денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам: в декабре 2023 года в сумме 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 24279 рублей 31 копейка, в январе 2024 года в сумме 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в феврале 2024 года в сумме 5 000 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, в марте 2024 года в сумме 4950 рублей, при установленной сумме ежемесячных обязательных выплат в размере 18758 рублей 50 копеек, что не соответствовало установленной сумме ежемесячных обязательных выплат и несоизмеримо с задолженностью по алиментным платежам. Кроме того, принудительно удержано со счетов должника ФИО3 денежные средства: в марте 2024 года в сумме 1 589 рублей 00 копеек. ФИО3 зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, будучи трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, в период времени с 02.12.2023 по 31.01.2024 года, действуя умышленно, решение суда не исполнял, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, на учет в центр занятости населения не состоял, платежи в счет погашения задолженности по алиментам в полном объеме не осуществлял. Задолженность за период с 02.12.2023 по 31.01.2024 года составила 31 448 рублей 81 копейка. Денежные средства, которые ФИО3 переводил на банковскую карту ФИО1 вычтены из задолженности по алиментам во вменяемый период. Предупреждение об уголовной ответственности вручены должнику ФИО3 20.11.2023 года. Информацию о своем трудоустройстве Шушарин не предоставлял. (л.д. 83-85 Том №) 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает ведущим консультантом в Отделении ГАУ ЦЗН Тюменской области по Омутинскому району. Регистрация в целях поиска подходящей работы подлежат граждане, предоставившие в электронной форме в центр занятости населения заявление о предоставлении им государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы. Граждане могут подать заявления в электронной форме в личном кабинете информационно-аналитической системы Общероссийской базы вакансий «Работы России», в личном кабинете Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», либо обратиться в центр лично. В отделении ГАУ Центр занятости населения Тюменской области по Омутинскому району в октябре 2023 года имелось 162 вакансии свободных рабочих мест, в декабре 2023 года – 131 вакансия, в январе 2024 года – 133 вакансии, в феврале 2024 года – 146 вакансий, в марте 2024 года – 148 вакансий, в апреле 2024 года – 172 вакансии, в мае 2024 года – 187 вакансий. Гражданин ФИО3 в период времени с 02.12.2023 года по 08.04.2024 года в ГАУ ТО ЦЗН города Тюмени и Тюменского района по Омутинскому району не обращался, на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, социальные выплаты в виде пособия по безработице не получал. Заявления в электронной форме, посредством информационно-аналитической системы «Общероссийская база вакансий «Работа России», либо в личном кабинете ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг» от гражданина ФИО3 не поступало. (л.д. 88-90 Том №1)

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, кроме его полного признания вины, показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, объективно подтверждается материалами дела: 

- Рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 об обнаружении признаков состава преступления от 08.04.2024 года, согласно которого при совершении исполнительных действий по исполнительному производству установлено, что должник ФИО3 не уплачивает в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. (л.д. 34 Том №1); 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Омутинского судебного района Тюменской области по делу об административном правонарушении № 5-791/2023/1м от 21.11.2023 года, согласно которого ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 41-42 Том №1); 

- Постановлением судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024 года, согласно которого задолженность ФИО3 по алиментам в период с 02.12.2023 по 31.01.2024 года составляет 33 037 рублей 81 копейка. (л.д. 46 Том №1); 

- Предупреждением от 21.11.2023 года, согласно которого ФИО3 предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов. (л.д. 47-49 Том №); 

- Протоколом обыска (выемки) от 13.05.2024 года и фото-таблицей к нему, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъято: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 19.02.2015 года, судебный приказ №2-839/2013 от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>. (л.д. 52-54 Том №); 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2024 года и фото-таблицей к нему, согласно которого были осмотрены: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 19.02.2015 года, судебный приказ №2-839/2013 от 18.10.2013 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, изъятые в ходе выемки 13.05.2024 года. (л.д. 55-58 Том №); 

- Копией постановления судебного пристава-исполнителя ФИО7 о возбуждении исполнительного производства от 19.02.2015 года, согласно которого на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании с ФИО3 алиментов, было возбуждено исполнительное производство №-ИП. (л.д. 59 Том №); 

- Копией судебного приказа № от 18.10.2013 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, согласно которого с ФИО3 в пользу ФИО8 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? доли заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.10.2013 года и до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ вступил в законную силу 29.10.2013 года. (л.д. 60 Том №1) 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.05.2024 года, согласно которого постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 19.02.2015 года, судебный приказ № от 18.10.2013 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, изъятые в ходе выемки 13.05.2024 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.61-62 Том №1); 

- Справкой из Центра занятости населения Омутинского района за №34 от 09.04.2024 года, согласно которой ФИО3 в ГАУ ТО Центр занятости населения Омутинского района в период с 02.12.2023 по 08.04.2024 года на учете в качестве ищущего работу, безработного не состоял, социальные выплаты в виде пособия по безработице/стипендии не получал. (л.д. 124 Том №1); 

- Постановлением судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от 14.10.2024 года, согласно которого задолженность ФИО3 по алиментам в период с 02.12.2023 по 31.01.2024 года составляет 31 448 рублей 81 копейки. (л.д. 102 Том №1). 

Таким образом, исследовав и оценив каждое доказательство, показания подсудимого ФИО3, показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ установленной и доказанной.

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, его характеризующие данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

По месту постоянного жительства ФИО3 характеризуется посредственно, по месту постоянной работы характеризуется положительно, на его поведение в быту жалоб и заявлений от соседей и жителей в МО МВД России «Омутинский» и администрацию Вагайского сельского поселения не поступало, на диспансерном учете у врача терапевта не состоит, на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит, состоит на консультативном учете с 21.03.2016 года у врача-психиатра с диагнозом: рекуррентное депрессивное расстройство, текущий эпизод тяжелой степени без психических симптомов, последний прием у врача-психиатра 29.05.2018 года, хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью не имеет. (л.д. 121, 122, 126, 127, 131, 139, 140-145, 151, 152, 154 Том №1, л.д.12 Тома №2) 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов за № 1331 от 09.07.2024 года, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает таковым к настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, и в настоящее время у ФИО3 обнаруживается психическое расстройство «

<

данные изъяты> Степень выраженности психических расстройств у ФИО3. не достигает глубокого слабоумия, расстройства личности в стадии декомпенсации или психического состояния, поэтому в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.171-175 Том №1).

У суда нет оснований сомневаться в выводах данного заключения в отношении ФИО3, проведенного квалифицированными специалистами, имевшими возможность при ее проведении ознакомиться с медицинскими документами на подсудимого. Также в ходе судебного разбирательства не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. 

Кроме того, психическая полноценность подсудимого, с учетом заключения комиссии экспертов и поведения подсудимого в суде, сомнений у суда не вызывает, следовательно, он в полной мере способен нести ответственность за содеянное, и суд признает его вменяемым. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, нахождение на иждивении двоих малолетних детей ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичную оплату задолженности по алиментам в размере 14500 рублей в ходе судебного разбирательства (л.д.20 Том №2) 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Правовых оснований для назначения наказания ФИО3 с применением ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Кроме того, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит законных оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.64 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением ФИО3 во время или после его совершения, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и которые могли бы послужить основанием для применения указанных норм закона, судом не установлено. 

Соблюдая требование об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные судом в ходе судебного разбирательства и признанные судом в качестве смягчающих обстоятельств, не могут быть признаны исключительными как каждое в отдельности, так и в совокупности.

Кроме того, судом не установлены и обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого ФИО3 при условном осуждении и являющиеся основанием для назначения ей наказания с применением ст.73 УК РФ.

На основании выше изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО3, суд полагает, что исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ для назначения наказания ФИО3 в виде исправительных работ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ПЯТЬ месяцев, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского района Тюменской области, изъятые в ходе выемки 13.05.2024 года - вернуть в ОСП по Омутинскому и Юргинским районам с хранения в пользование и распоряжение, по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, с подачей жалобы или представления через Омутинский районный суд. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера.

Председательствующий: подпись Н.Ю.Баева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>